ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Ontem fomos confrontados com um preocupante episódio que ocorreu na cidade de Torres
Novas que veio revelar a acentuada falta de meios humanos e operacionais da PSP neste
território, bem como que esta situação está a comprometer gravemente o cumprimento das
missões de segurança pública por parte desta força de segurança.
Perante o alerta de um assalto e a ameaça à integridade física, com recurso a arma branca, de
duas pessoas (a proprietária e uma cliente de um centro de estética) não terá sido possível a
deslocação da PSP à ocorrência, alegadamente “por não haver agentes, nem carros
disponíveis".
Para além de incompreensível e lamentável, este episódio revela a urgência no reforço dos
meios humanos e operacionais de que carece a PSP no município de Torres Novas.
Segundo o último Relatório Anual de Segurança Interna (2022), o distrito de Santarém, onde se
insere o município de Torres Novas, registou um aumento expressivo e preocupante nos índices
de criminalidade participada, de 23,2% na criminalidade geral e de 19,4 % na criminalidade
violenta e grave.
O registo e a caracterização da criminalidade plasmados no RASI é um instrumento essencial
para o desenvolvimento das políticas de segurança interna, nomeadamente quanto à gestão e
afetação dos recursos das forças e serviços de segurança, pelo que se espera que os meios
vão ao encontro das necessidades que são identificadas.
Neste sentido, os/as Deputados/as do Partido Social Democrata abaixo-assinados vêm, ao
abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, dirigir ao Senhor Ministro da
Administração Interna as seguintes questões:
- Tem o Governo conhecimento da falta de meios da PSP no município de Torres Novas, cujo
exemplo acima descrito ilustra a falta de segurança vivida nesta cidade?
- Que medidas é que tenciona o Governo tomar de imediato para resolver a falta de recursos
humanos e meios operacionais da PSP, no sentido de prevenir e combater a criminalidade na
cidade de Torres Novas e, assim, assegurar às populações a devida resposta por parte das
forças de segurança?

Palácio de São Bento, 20 de outubro de 2023

Deputado(a)s

JOÃO MOURA(PSD)

ISAURA MORAIS(PSD)

INÊS BARROSO(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 158
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-10-26
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Falta de meios da PSP no concelho de Torres Novas
	txtDestinatario[0]: Ministro da Administração Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-10-20T11:47:53+0100
	Marina Resende (Assinatura Qualificada)

		2023-10-26T10:54:45+0100
	Palmira Maciel (Assinatura Qualificada)

		2023-10-26T11:06:45+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-10-20T11:48:09+0100
	Unknown signer 7ccbc1d9dad7540abec7f1d4b79a0cfa2502ee02

		2023-10-26T10:55:37+0100
	Unknown signer 8796cf974a32f6ce595d58d1e611d80458e161e8

		2023-10-26T11:06:49+0100
	Unknown signer df53b0ec4551a8ab8984bbf3eece4cb8f9b93d2d